
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2022 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án tăng cường quản lý nhà nước  
trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang   

 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 15 tháng 6 năm 2018; 
Căn cứ Nghị định số 29/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2015 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng; 
Căn cứ Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về 

chính sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 
Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 10/TTr-STP ngày 11 tháng 

3 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
   

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tăng cường quản lý nhà 
nước trong hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Giám đốc các sở, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ 
tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Tư pháp; 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh, Cục THADS tỉnh, 
Công an tỉnh; 
- NHNN Chi nhánh tỉnh Bắc Giang; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị; 
- Lưu: VT, NC.Linh. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Mai Sơn 

279 22



2 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

ĐỀ ÁN 
Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động 

 công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 
 

 
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH ĐỀ ÁN 

1. Cơ sở pháp lý 

- Luật Công chứng ngày 20/6/2014; 
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 15/6/2018; 
- Nghị định số 29/2015/NĐ-CP ngày 15/3/2015 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của luật công chứng;  
- Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính 

sách phát triển nghề công chứng (Nghị quyết số 172/NQ-CP);  

- Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Công chứng;  

- Quyết định số 299/QĐ-BTP ngày 05/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 
ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP (Quyết định 
số 299/QĐ-BTP);  

- Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND tỉnh triển khai 
thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính 
sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Kế hoạch số 
109/KH-UBND). 

Những văn bản pháp luật nêu trên là cơ sở pháp lý cho hoạt động quản lý 
nhà nước trong lĩnh vực công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đặc biệt, tại 
điểm b khoản 3 mục 1 Phần II Nghị quyết số 172/NQ-CP đề ra nhiệm vụ, giải 
pháp: “Xây dựng Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công 
chứng tại địa phương nhằm đáp ứng yêu cầu tiếp tục xã hội hóa hoạt động công 
chứng, bảo đảm phát triển nghề công chứng phù hợp với định hướng của Luật 
Công chứng, Nghị quyết này và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương” và tiết 6.1, mục 6 phần II Kế hoạch số 109/KH-UBND đề ra nội dung 
nhiệm vụ: “Xây dựng, ban hành Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt 
động công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”. 

2. Cơ sở thực tiễn  
Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang có 17 Văn phòng công chứng với 

34 công chứng viên được phân bổ trên địa bàn 08/10 đơn vị hành chính cấp 



huyện1, còn 02/10 huyện chưa có Văn phòng công chứng (huyện Yên Thế và 
huyện Sơn Động). Đối với 02 Phòng công chứng thuộc Sở Tư pháp, thực hiện 
chủ trương sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập và xã hội hóa hoạt 
động công chứng, UBND tỉnh đã ban hành quyết định giải thể, cụ thể: năm 2016 
giải thể Phòng công chứng số 2 và năm 2018 giải thể Phòng công chứng số 1. 

Trong những năm gần đây, hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh đã có 
những chuyển biến tích cực cả về số lượng và chất lượng, đáp ứng kịp thời nhu 
cầu công chứng ngày càng tăng của cá nhân và tổ chức trên địa bàn tỉnh, các hợp 
đồng, giao dịch do các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện tăng dần theo 
từng năm, góp phần tăng nguồn thu ngân sách và phục vụ yêu cầu phát triển 
kinh tế - xã hội chung của tỉnh. Chỉ tính riêng trong năm 2021, các tổ chức hành 
nghề công chứng đã công chứng được 53.988 việc công chứng, số phí, thù lao 
công chứng thu được hơn 30 tỷ đồng. Hoạt động công chứng trong thời gian qua 
cơ bản đảm bảo tính hợp pháp, xác thực và an toàn pháp lý của các hợp đồng, 
giao dịch, phòng ngừa tranh chấp và vi phạm pháp luật, qua đó đã tác động tích 
cực đến nhận thức của xã hội nói chung và các cấp, các ngành, các tầng lớp 
Nhân dân trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của hoạt động 
công chứng trong đời sống xã hội.  

Tuy nhiên, trong bối cảnh xã hội hóa hoạt động công chứng, nhất là khi 
Quốc hội ban hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật có liên quan 
đến quy hoạch, theo đó bãi bỏ quy hoạch về công chứng, mặc dù đã được Bộ Tư 
pháp và UBND tỉnh quan tâm hướng dẫn chỉ đạo nhưng hoạt động công chứng 
cũng như công tác quản lý nhà nước về công chứng còn bộc lộ những tồn tại hạn 
chế như: (i) Một số cơ quan, tổ chức và bộ phận Nhân dân chưa nhận thức đầy 
đủ về vai trò của hoạt động công chứng cũng như giá trị pháp lý của văn bản 
công chứng; (ii) Văn phòng công chứng phân bổ không đồng đều, chủ yếu tập 
trung tại trung tâm huyện, thành phố có điều kiện kinh tế - xã hội phát triển, địa 
bàn có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn ít có cơ hội thuận lợi để tiếp cận với 
dịch vụ công chứng; (iii) Công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong 
quản lý nhà nước về công chứng còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; chưa có 
công cụ hữu hiệu kết nối, chia sẻ thường xuyên, kịp thời thông tin về những 
hành vi vi phạm trong hoạt động công chứng giữa các cơ quan quản lý nhà nước 
với các tổ chức hành nghề công chứng; (iv) Việc ứng dụng công nghệ thông tin 
trong hoạt động công chứng chưa đáp ứng được yêu cầu xu thế phát triển, chưa 
xây dựng, nâng cấp và hoàn thiện cơ sở dữ liệu công chứng có khả năng kết nối 
với các cơ sở dữ liệu liên quan khác nhau như: Cơ sở dữ liệu về đất đai, giao 
dịch bảo đảm, thuế, dân cư… nhằm ngăn chặn những hành vi vi phạm trong 
hoạt động công chứng; (v) Vai trò tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp của 
công chứng viên còn chưa tốt, chưa thực sự chủ động trong triển khai thực hiện 
các nhiệm vụ liên quan; (vi) Tình trạng làm và sử dụng giấy tờ giả rồi thông qua 

                                           
1 Thành phố Bắc Giang có 07 Văn phòng công chứng; huyện Việt Yên có 02 Văn phòng công chứng; huyện 
Lạng Giang có 01 Văn phòng công chứng; huyện Yên Dũng có 01 Văn phòng công chứng; huyện Lục Nam có 
01 Văn phòng công chứng; huyện Lục Ngạn có 02 Văn phòng công chứng; huyện Tân Yên có 01 Văn phòng 
công chứng và huyện Hiệp Hòa có 02 Văn phòng công chứng 



4 
 
hoạt động công chứng nhằm lừa đảo chiếm đoạt tài sản hoặc thực hiện hành vi 
vi phạm pháp luật khác của tổ chức và cá nhân đã được phát hiện, ngăn chặn 
nhưng chưa triệt để; (vii) hoạt động hành nghề công chứng còn có những sai sót, 
vi phạm, trong đó tình trạng công chứng “khống”, công chứng “treo”, cạnh tranh 
không lành mạnh vẫn chưa được phát hiện, xử lý. 

Từ thực tiễn hoạt động công chứng trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua, 
trên cơ sở Luật công chứng năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị 
quyết số 172/NQ-CP, Quyết định số 299/QĐ-BTP và Kế hoạch số 109/KH-
UBND; để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong hoạt động công 
chứng, đảm bảo vai trò định hướng, điều tiết của nhà nước trong việc hỗ trợ phát 
triển các tổ chức hành nghề công chứng phù hợp với Luật công chứng năm 
2014, Nghị quyết số 172/NQ-CP và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 
Bắc Giang thì việc ban hành Đề án tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt 
động công chứng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang là cần thiết.  

II. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN 

1. Quan điểm  
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt 

động công chứng, đảm bảo vai trò định hướng, điều tiết của nhà nước trong việc 
hỗ trợ phát triển nghề công chứng, gắn trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà 
nước về công chứng trong việc kiểm soát phát triển tổ chức hành nghề công 
chứng và nâng cao chất lượng công chứng viên; tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong hoạt động công chứng, tiến tới thực hiện công chứng hợp đồng, 
giao dịch trên môi trường mạng.  

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc phối hợp với 
cơ quan quản lý nhà nước về công chứng, đặc biệt là trong việc kết nối, chia sẻ 
thông tin giữa cơ sở dữ liệu công chứng với các cơ sở dữ liệu khác có liên quan; 
đấu tranh phòng chống tội phạm, lợi dụng công chứng để hợp pháp hóa các hợp 
đồng giao dịch bất hợp pháp. Phát huy trách nhiệm tự quản của tổ chức xã hội-
nghề nghiệp của công chứng viên trong việc ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi 
tiêu cực, vi phạm pháp luật trong hoạt động hành nghề công chứng.  

2. Mục tiêu  
Tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng nhằm tạo sự 

chuyển biến căn bản về chất lượng, hiệu quả của dịch vụ công chứng; đảm bảo 
sự phát triển ổn định, bền vững của các tổ chức hành nghề công chứng gắn với 
sự phát triển kinh tế-xã hội và nhu cầu của người dân trên từng địa bàn cấp 
huyện, có sự kiểm soát, định hướng, điều tiết của nhà nước; tạo điều kiện cho tổ 
chức và cá nhân tiếp cận dịch vụ công chứng, đảm bảo an toàn pháp lý cho các 
bên tham gia hợp đồng, giao dịch, phòng tranh chấp vi phạm pháp luật trong 
hoạt động công chứng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các bên tham gia 
hợp đồng, giao dịch, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội và công cuôc cải 
cách tư pháp của tỉnh.  



  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công chứng, chính sách phát 
triển nghề công chứng 

Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao 
nhận thức của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về vị trí, vai trò của hoạt động 
công chứng và định hướng phát triển nghề công chứng theo tinh thần Nghị quyết 
số 172/NQ-CP.  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có 
liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
2. Hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật về công chứng 

2.1. Rà soát, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung thay thế các văn bản quy phạm 
pháp luật liên quan đến hoạt động công chứng nhằm bảo đảm sự thống nhất, 
đồng bộ giữa quy định pháp luật về công chứng và quy định pháp luật có liên quan. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
2.2. Ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 473/2015/QĐ-UBND 

ngày 07/10/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang quy định mức trần thù lao công 
chứng và dịch thuật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Tháng 6/2022. 
2.3. Theo dõi, rà soát, kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế 

Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh ban hành 
quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên 
địa bàn tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 67/2021/QĐ-UBND) đảm bảo phù hợp 
với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn tại địa phương. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
2.4. Hỗ trợ, ưu đãi về thuế theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh 

nghiệp; nghiên cứu, quyết định biện pháp hỗ trợ về trụ sở, trang thiết bị, phương tiện 
làm việc đối với tổ chức hành nghề công chứng được thành lập ở địa bàn có điều kiện 



6 
 
kinh tế-xã hội khó khăn của tỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định số 
29/2015/NĐ-CP ngày 15/3/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành một số điều của Luật Công chứng (Nghị định số 29/2015/NĐ-CP). 

Cơ quan chủ trì: Cục Thuế tỉnh, Sở Tài chính. 
Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo. 
3. Phát triển tổ chức hành nghề công chứng ổn định, bền vững; xây 

dựng đội ngũ công chứng viên chuyên nghiệp, đảm bảo chất lượng 

3.1. Phát triển tổ chức hành nghề công chứng có kiểm soát căn cứ theo 
tình hình phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của người dân trên từng địa bàn 
cấp huyện; việc thành lập các Văn phòng công chứng phải phù hợp với Luật 
công chứng năm 2014, Nghị quyết số 172/NQ-CP và Quyết định số 
67/2021/QĐ-UBND; đáp ứng đầy đủ, kịp thời yêu cầu công chứng của các tổ 
chức và cá nhân. Khuyến khích việc thành lập các văn phòng công chứng ở địa 
bàn nông thôn xa trung tâm đô thị và địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó 
khăn; đảm bảo cho tổ chức và cá nhân có cơ hội thuận lợi được tiếp cận với dịch 
vụ công chứng. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Hội công chứng viên tỉnh và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
3.2. Quản lý chặt chẽ việc tập sự hành nghề công chứng; tăng cường sự 

phối hợp trong việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công chứng nhằm 
nâng cao kỹ năng hành nghề, đạo đức nghề nghiệp cho công chứng viên và nhân 
viên nghiệp vụ của các Văn phòng công chứng; thẩm định chặt chẽ việc bổ 
nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, đăng ký hành nghề công chứng của công 
chứng viên; hợp nhất, sáp nhập, chuyển nhượng, đăng ký hoạt động, thay đổi 
đăng ký hoạt động, chấm dứt hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng 
theo quy định của Luật công chứng năm 2014 và các quy định pháp luật có liên quan. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Hội công chứng viên tỉnh và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
3.3. Tạo điều kiện hỗ trợ về trụ sở và cơ sở vật chất cho Hội công chứng 

viên tỉnh nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ tự quản theo tinh thần Kết luận số 102-
KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về Hội quần chúng. 

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Xây dựng. 
Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Hội công chứng viên tỉnh và các cơ quan 

có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 109/KH-UBND. 



4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công chứng 

4.1. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cấp Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực và 
dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh đảm bảo kết nối với cơ sở dữ liệu công chứng 
toàn quốc sau khi được Bộ Tư pháp xây dựng; nghiên cứu, khảo sát, trao đổi việc 
cập nhật, kết nối, chia sẻ các dữ liệu có liên quan đến hoạt động công chứng với cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đất đai, thuế, đăng ký biện pháp bảo đảm… 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Cục 

Thuế tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường; Công an tỉnh; Hội Công chứng viên 
tỉnh và các cơ quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo. 
4.2. Tập huấn, hướng dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu công 

chứng, chứng thực và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh. 
Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Sở thông tin và Truyền thông; Hội công chứng viên 

tỉnh; Cục thuế tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
4.3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quy chế quản lý, khai thác và sử 

dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh. 
Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Hội công chứng viên tỉnh; Sở thông tin và truyền 

thông; Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
5. Tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước đối với lĩnh vực 

công chứng 

5.1. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt 
động công chứng đặc biệt là tình trạng công chứng “khống”, công chứng “treo”, 
cạnh tranh không lành mạnh 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 
Cơ quan phối hợp: Hội công chứng viên tỉnh; Công an tỉnh; Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng nhà nước Chi 
nhánh tỉnh Bắc Giang và các cơ quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hàng năm và kế hoạch tranh tra, kiểm 
tra đột xuất. 

5.2. Thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin về việc phát hiện, ngăn 
chặn và xử lý các hành vi giả mạo tổ chức hành nghề công chứng, công chứng 
viên, người yêu cầu công chứng và phương thức thủ đoạn làm, sử dụng giấy tờ 
tài liệu giả trong hoạt động công chứng nhằm thực hiện hành vi trái pháp luật. 



8 
 

Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh. 
Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Sở Tài nguyên và Môi trường, Toà án 

nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Hội công chứng viên tỉnh và các cơ 
quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
5.3. Tăng cường sự phối hợp và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức liên quan trong việc chia sẻ, cung cấp thông tin liên quan đến hoạt động 
công chứng nhất là thông tin liên quan đến tài sản là đất đai, nhà ở nhằm bảo 
đảm an toàn pháp lý của các hợp đồng, giao dịch, phòng ngừa, ngăn chặn các 
hành vi vi phạm, lợi dụng hoạt động công chứng để hợp pháp hóa các giao dịch 
bất hợp pháp hoặc trốn thuế. 

Cơ quan thực hiện: Các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án 
dân sự, Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Bắc Giang, Cục Thuế tỉnh, Sở Tài 
nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp, Hội Công chứng viên tỉnh và các cơ quan 
có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
6. Nâng cao vai trò, trách nhiệm tự quản của Hội công chứng viên tỉnh 

6.1. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của 
Luật Công chứng; Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ 
về tổ chức và hoạt động của Hội và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

6.2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm tự quản của Hội công chứng viên 
trong việc giám sát hoạt động hành nghề của công chứng viên, kịp thời phát hiện 
các hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật và quy tắc đạo đức hành nghề của công 
chứng viên; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của công 
chứng viên hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo quy định 
của pháp luật và điều lệ Hiệp hội công chứng viên Việt Nam. 

Cơ quan chủ trì: Hội công chứng viên tỉnh.  
Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; các tổ chức hành nghề công chứng và các 

cơ quan có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
6.3. Định kỳ tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công 

chứng viên và nhân viên nghiệp vụ của các tổ chức hành nghề công chứng nhằm 
nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng hành nghề và đạo đức nghề 
nghiệp cho công chứng viên. 

Cơ quan chủ trì: Hội công chứng viên tỉnh.  
Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các tổ chức hành nghề công chứng.  
Thời gian thực hiện: Hàng năm. 



7. Đảm bảo các điều kiện để thi hành có hiệu quả chức năng quản lý 
nhà nước về công chứng 

Rà soát, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các điều kiện cần thiết về cơ sở 
vật chất, kinh phí, nguồn nhận lực để đảm bảo thi hành có hiệu quả chức năng 
quản lý nhà nước về công chứng trên địa bàn tỉnh. 

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.  
Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền 

thông và các cơ quan có liên quan.  
Thời gian thực hiện: Hàng năm. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 
trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án; Kế hoạch số 109/KH-UBND và 
Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND ngày 01/8/2020 của UBND tỉnh ban hành 
Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài 
sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND). 

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, định kỳ tổng hợp, báo cáo 
UBND tỉnh và Bộ Tư pháp kết quả thực hiện Đề án; đồng thời tham mưu UBND 
tỉnh thực hiện sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 
trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tư pháp xây dựng các giải pháp hỗ trợ về 
trụ sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc đối với những Văn phòng công chứng 
được thành lập tại địa bàn có điều kiện kinh tế- xã hội khó khăn theo quy định 
tại điều 16 Nghị định số 29/2015/NĐ-CP.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố 
trí nguồn kinh phí xây dựng hoàn thiện cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn 
tỉnh và nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung của Đề án theo quy định. 

3. Sở Nội vụ 

- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 
trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với Hội công chứng viên tỉnh theo quy định. 
- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu, đề xuất UBND tỉnh đảm 

bảo các điều kiện về nguồn nhân lực để tổ chức thực hiện Đề án. 
4. Công an tỉnh 

- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 
trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 



10 
 

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong công tác quản lý nhà nước về phòng, 
chống vi phạm pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực công chứng; thường xuyên 
cung cấp thông tin về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt 
động công chứng để phạm tội, các dấu hiệu hành vi vi phạm pháp luật của công 
chứng viên trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp cung cấp quyết định kê biên tài sản, hủy bỏ lệnh kê biên tài sản 
trong giai đoạn điều tra; kịp thời thông tin cho Sở Tư pháp về các trường hợp 
ngăn chặn giao dịch liên quan đến tài sản, giả mạo người, sử dụng giấy tờ giả để 
giao dịch để Sở Tư pháp cập nhật kịp thời vào cơ sở dữ liệu công chứng. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức hành nghề công chứng phương pháp, kỹ 
năng nhận biết giấy tờ, tài liệu giả, giả mạo người yêu cầu công chứng trong 
hoạt động công chứng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật và rủi ro 
có thể xảy ra. 

5. Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Bắc Giang  
- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 

trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 

- Rà soát các quy định của pháp luật về quy trình nghiệp vụ tín dụng có 
liên quan đến hoạt động công chứng, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền sửa 
đổi, bổ sung các quy định nhằm tăng cường thể chế pháp lý, đảm bảo chặt chẽ 
và thống nhất.  

- Tăng cường công tác thanh tra, giám sát các tổ chức tín dụng trên địa 
bàn, xử lý nghiêm các tổ chức tín dụng và cán bộ làm công tác tín dụng vi phạm 
pháp luật liên quan đến hoạt động công chứng.  

6. Cục Thuế tỉnh  
- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 

trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến đến các chủ 
dự án, doanh nghiệp kinh doanh bất động sản, người dân khi chuyển nhượng bất 
động sản ghi trên hợp đồng là giá thực tế, nhằm chống thất thu cho ngân sách 
nhà nước, mọi hành vi ghi không đúng giá thực tế chuyển nhượng là vi phạm 
pháp luật. 

- Hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức hành nghề công chứng trong việc thực 
hiện các nghĩa vụ thuế, chế độ quản lý, sử dụng biên lai, hóa đơn, chứng từ, sổ 
sách kế toán và chế độ báo cáo theo quy định pháp luật về quản lý thuế.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan kết nối, liên thông 
có cơ sở dữ liệu công chứng với cơ sở dữ liệu về thuế khi có yêu cầu. 

7. Sở Tài nguyên và môi trường  
- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 

trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 



- Thường xuyên cung cấp thông tin về việc thu hồi, hủy bỏ Giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 
Sở Tư pháp để cập nhật và cơ sở dữ liệu công chứng nhằm hỗ trợ các tổ chức 
hành nghề công chứng và công chứng viên khi thực hiện công chứng các hợp 
đồng giao dịch, tránh rủi ro có thể xảy ra trong hoạt động công chứng.  

- Thường xuyên cung cấp, trao đổi thông tin với Sở Tư pháp, Hội công 
chứng viên tỉnh và các loại giấy chứng nhận quyền sử dụng, sở hữu nhà ở và tài 
sản khác gắn liền với đất, nhằm đảm bảo an toàn pháp lý cho các hợp đồng, giao 
dịch có liên quan trong quá trình thực hiện công chứng.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp tích hợp kết nối cơ sở dữ liệu công chứng với 
cơ sở dữ liệu về đất đai khi có đề nghị. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Hội công chứng viên tỉnh và các tổ chức hành 
nghề công chứng có giải pháp hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc, bất cập, mâu thuẫn giữa quy định của pháp luật về công chứng 
và quy định pháp luật có liên quan với các quy định pháp luật về đất đai nhằm đảm 
bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.  

8. Cục Thi hành án dân sự tỉnh 

Thực hiện và chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố có 
trách nhiệm thường xuyên thông tin về việc tạm dừng đăng ký, chuyển quyền sử 
dụng, quyền sở hữu, thay đổi hiện trạng tài sản, kê biên tài sản để thi hành án, 
chấm dứt việc tạm dừng đăng ký; chuyển quyền sở hữu, sử dụng, thay đổi hiện 
trạng tài sản; giải tỏa kê biên tài sản cho Sở Tư pháp để kịp thời cập nhật vào cơ 
sở dữ liệu công chứng nhằm ngăn chặn các hợp đồng giao dịch bất hợp pháp, 
phòng ngừa rủi ro trong hoạt động công chứng. 

9. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp và chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành trên địa bàn tỉnh 
thường xuyên phối hợp cung cấp thông tin về các biện pháp hạn chế quyền sở 
hữu liên quan đến tài sản, nhất là tài sản là quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền 
với đất và quyết định huỷ bỏ các biện pháp hạn chế đó cho Sở Tư pháp để kịp 
thời cập nhật vào cơ sở dữ liệu công chứng nhằm ngăn chặn các hợp đồng giao 
dịch bất hợp pháp, phòng ngừa rủi ro trong hoạt động công chứng. 

- Chủ trì, phối hợp và chỉ đạo các đơn vị trong ngành thường xuyên phối 
hợp cung cấp thông tin về về các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động 
công chứng; việc truy tố, xét xử đối với công chứng viên phạm tội cho Sở Tư 
pháp để xem xét thực hiện thủ tục liên quan đến đăng ký hành nghề và miễn 
nhiệm công chứng viên theo quy định của Luật công chứng năm 2014. 

10. Các sở, ngành và các cơ quan có liên quan 

- Các sở, ngành và các cơ quan có liên quan được phân công chủ trì và 
phối hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Đề án này có trách nhiệm triển 
khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao; đồng thời gắn việc triển khai 
thực hiện Đề án trong Kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị mình. 



12 
 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả những nội dung có liên quan theo quy 
định tại Kế hoạch số 109/KH-UBND và Quyết định số 25/2020/QĐ-UBND. 

11. UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan thuộc thẩm quyền quản lý và UBND 
các xã, phường, thị trấn trên địa bàn: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về 
công chứng nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn về 
vị trí, vai trò của hoạt động công chứng và giá trị pháp lý của các văn bản công chứng. 

- Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến việc thực hiện công chứng 
theo đề nghị của các tổ chức hành nghề công chứng, công chứng viên theo quy 
định của pháp luật. 

- Kịp thời thông tin cho Sở Tư pháp các hành vi vi phạm pháp luật của 
công chứng viên; việc mở chi nhánh, văn phòng đại diện, cơ sở, địa điểm giao 
dịch khác ngoài trụ sở của tổ chức hành nghề công chứng trái quy định pháp luật 
về công chứng. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã kịp thời cập nhật các hợp đồng, giao dịch đã 
chứng thực vào Cơ sở dữ liệu công chứng/chứng thực và dữ liệu ngăn chặn.  

12. Hội công chứng viên tỉnh 

- Chủ động tham mưu thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ 
trì, nhiệm vụ được giao phối hợp trong Đề án và Kế hoạch số 109/KH-UBND. 

- Thường xuyên phối hợp, thông tin, trao đổi với Sở Tư pháp về tình hình 
tổ chức và hoạt động công chứng nhằm phát hiện, ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý 
các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động công chứng.  

13. Các tổ chức hành nghề công chứng và công chứng viên 

- Thực hiện đúng các quyền và nghĩa vụ của tổ chức hành nghề công 
chứng và công chứng viên theo quy định của pháp luật. 

- Cung cấp các thông tin liên quan trong quá trình hoạt động công chứng 
theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định của 
pháp luật. 

- Trưởng các tổ chức hành nghề công chứng có trách nhiệm chỉ đạo, 
hướng dẫn đội ngũ công chứng viên, nhân viên của tổ chức mình nâng cao tinh 
thần trách nhiệm, tuân thủ các quy định pháp luật, quy tắc đạo đức hành nghề 
công chứng; thường xuyên rà soát, kiểm tra, giám sát hoạt động nội bộ tổ chức 
hành nghề công chứng. 

14. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo 
phân cấp ngân sách và các nguồn đóng góp, hỗ trợ khác theo quy định của pháp luật. 



- Hằng năm, Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan phối hợp với Sở Tài 
chính xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Đề án trình UBND tỉnh quyết định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Đề án, nếu có khó khăn, vướng mắc 
đề nghị các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan kịp thời báo 
cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết theo quy định./. 


